ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1253-68
	26 декабря 1995 г.
	г. Москва

Об обеспечении создания единого российского страхового фонда документации
    Правительство Российской Федерации постановляет:
    1. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от 18 января 1995 г. №65 "О создании единого российского страхового фонда документации" следующие изменения:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
    "2. Определить: федеральные органы исполнительной власти, ответственные за выпуск включенной в мобилизационные планы продукции, государственными заказчиками работ по созданию и сохранению страхового фонда документации на эту продукцию;
    Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий государственным заказчиком работ по созданию и сохранению страхового фонда документации на объекты повышенного риска (потенциально опасные объекты) и объекты систем жизнеобеспечения населения.
    Объемы работ по созданию, сохранению и техническому оснащению единого российского страхового фонда документации включаются в государственный оборонный заказ";
б) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
    "на Министерство экономики Российской Федерации координацию и контроль за деятельностью федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по созданию и сохранению страхового фонда технической документации на военную и другую продукцию".
    2. Утвердить:
· прилагаемое Положение о едином российском страховом фонде документации;
· перечень объектов единого российского страхового фонда документации согласно приложению № 1.
    3. Федеральным органам исполнительной власти, имеющим в оперативном управлении объекты, предназначенные для создания и сохранения единого российского страхового фонда документации, рассмотреть в (квартале 1996г. вопрос об использовании объектов, не включенных в перечень объектов единого российского страхового фонда документации, и представить в установленном порядке предложения о дальнейшем сокращении числа объектов, указанных в этом перечне, с учетом их загрузки и планируемых объемов работ.
    4. Федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации представить в 1 квартале 1996 г. в Министерство экономики Российской Федерации и Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий перечни объектов повышенного риска (потенциально опасных объектов) и объектов систем жизнеобеспечения населения с обоснованием объемов работ по микрофильмированию.
    5. Образовать Межведомственный координационный совет по единому российскому страховому фонду документации для рассмотрения вопросов и выработки предложений по основным направлениям работ в области создания, сохранения и использования этого фонда и утвердить его состав согласно приложению № 2.
    Разрешить председателю Межведомственного координационного совета по единому российскому страховому фонду документации при необходимости вносить изменения в состав этого совета.
    Министерству экономики Российской Федерации, Министерству обороны Российской Федерации и Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации разработать и представить в 2-месячный срок в Правительство Российской Федерации проект положения о Межведомственном координационном совете по единому российскому страховому фонду документации.
    6. Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий:
    включить дополнительно в федеральную целевую программу "Создание и развитие Российской системы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях" мероприятия по проведению научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по созданию страхового фонда документации а целях документального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при чрезвычайных ситуациях, разработке новых образцов репрографической техники и технологий, обеспечивающих ее выпуск. При этом финансирование указанных мероприятий должно осуществляться в пределах средств, предусматриваемых этому Министерству как государственному заказчику данной программы;
    разработать и представить в Правительство Российской Федерации в I квартале 1996 г. проект положения об использовании единого российского страхового фонда документации для документального обеспечения Российской системы предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях.
    7. Государственному комитету Российской Федерации по оборонным отраслям промышленности с участием Министерства экономики Российской Федерации представить в I квартале 1996 г. в Правительство Российской Федерации предложения по освоению производства репрографической техники для переоснащения объектов единого российского страхового фонда документации.
        Председатель правительства
        Российской федерации
В. Черномырдин